
Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2020

Edição 1648 - Editado em 16 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

P O R T A R I A N.º 4 4 0 6

Autoriza a remuneração de Adicional de Tempo de Serviço conforme o artigo 31, da Seção 
II, da Lei Municipal 1866.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas na Lei n° 1.881 de 05 de abril de 2012,

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar a remuneração de Adicional de Tempo de Serviço conforme o artigo 31, 
da Seção II, da Lei Municipal 1866, a servidora do Anexo I;

Art. 2º O Adicional de Tempo de Serviço terá seus efeitos financeiros retroativos a 
08/03/2012 conforme Lei Municipal 1866, ou imediatamente no mês em que o servidor com-
pletou o direito a percepção do referido adicional.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 24 de junho 
de 2020.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

 
PORTARIA Nº 4406 – Anexo I

Matric Nome Sx Data Admis Cargo A partir de Tempo de 
Serviço

Percentual 
Adicional

6987 ELENITA CRISTINA LOPES F 01/03/1994 PROFESSOR Junho/2020 26,66 5%

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º 275/2020
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 121/2020
Protocolo Nº 35159/2020
Data 27/11/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada COOPERATIVA DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES CA-

MINHOS DO TIGABI
Objeto PRODUTOS HORTIFRUTI ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMI-

LIAR DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA E REGIÃO
Valor R$41.022,00
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES
Dotação 352 – 08.004.2160.3339032 – 000

353 – 08.004.2160.3339032 – 555

Contrato N.º 276/2020
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 122/2020
Protocolo Nº 35260/2020
Data 27/11/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada COOPERATIVA DE PRODUÇÃO COMERCIALIZAÇÃO E AGROIN-

DUSTRIALIZAÇÃO AGROECOLÓGICA UNIÃO FAMILIAR - CO-
PRAUF

Objeto PRODUTOS HORTIFRUTI ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMI-
LIAR DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA E REGIÃO

Valor R$110.400,00
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES
Dotação 352 – 08.004.2160.3339032 – 000

353 – 08.004.2160.3339032 – 555

Aditivo PRIMEIRO
Contrato N.º 270/2019
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2019
Protocolo Nº 61087/2019
Data 03/12/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratada OSMAR DE PELEGRIN

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 281/2020
Pregão Eletrônico Nº. 89/2020
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado J.C.S. BUENO SUPRIMENTOS 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PRO-

DUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
Valor R$ 461.253,77
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES

Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÕES, FOTOCÓPIAS E 
DIGITALIZAÇÕES.

Prorrogação FICA PRORROGADO POR MAIS 12 (DOZE) MESES O PRAZO DE 
VIGÊNCIA CONTRATUAL

Valor R$767.136,00
Dotação 50 - 02.001.02.244.0402.2033.3390.39.83 - 000

121 - 04.001.04.122.0401.2011.3390.39.83  - 000
131 - 05.001.04.124.0401.2012.3390.39.83  - 000
164 - 06.002.04.122.0401.2019.3390.39.83  - 000
172 - 06.003.04.122.0401.2020.3390.39.83  - 000
184 - 06.004.04.122.0401.2021.3390.39.83  - 000
208 - 06.005.04.122.0401.2028.3390.39.83  - 000
235 - 07.002.04.123.0401.2031.3390.39.83  - 000
266 - 08.001.15.122.1502.2120.3390.39.83  - 000
384 - 09.002.22.661.2201.2134.3390.39.83  - 000
416 - 10.001.27.122.2701.2144.3390.39.83  - 000
453 - 10.004.13.392.1301.2110.3390.39.83  - 000
501 - 11.002.12.122.1201.2090.3390.39.83  - 104
513 - 11.003.12.122.1201.2090.3390.39.83  - 104
551 - 11.004.12.361.1201.2169.3390.39.83  - 102
565 - 11.005.12.365.1201.2099.3390.39.83  - 103
595 - 10.006.12.364.1201.2107.3390.39.83  - 000
605 - 11.006.12.364.1201.2108.3390.39.83  - 000
648 - 12.001.10.301.1001.2070.3390.39.83  - 000
735 - 12.001.10.304.1001.2084.3390.39.83  - 494

1031 - 12.001.10.305.1001.2085.3390.39.83 - 490
667 - 12.001.10.301.1001.2071.3390.39.83  - 000
694 - 12.001.10.301.1001.2074.3390.39.83  - 303
731 - 12.001.10.301.1001.2082.3390.39.83  - 303
820 - 13.002.08.244.0802.2050.3390.39.83  - 936
821 - 13.002.08.244.0802.2053.3390.39.83  - 940
843 - 13.002.08.244.0802.2053.3390.39.83  - 000
907 - 13.003.08.243.0803.6063.3390.39.83  - 000
925 - 14.001.15.121.1501.2117.3390.39.83  - 000
944 - 14.003.15.121.1501.2119.3390.39.83  - 000



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2020 2
Edição 1648

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 119/2020 

 
PROTOCOLO Nº 40247/2020 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 

 
Fornecedor: 
J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Pasta pendular para arquivo 

lateral, com lombada de 5cm 
em poliestireno, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em cartão 
Kraft 300gr/m²; 
Dimensões (AxL) 240mm x 
370mm; 
Cabide de plástico inteiriço 
com 2 posições; 
Com visor e etiqueta de 
identificação. 

FEMAG UN 750 R$9,28 R$6.960,00 

2 Pasta pendular para arquivo 
lateral, com lombada de 3cm 
em poliestireno, nas seguintes 
especificações mínimas:  
Confeccionada em cartão 
Kraft 300gr/m²;  
Dimensões (AxL) 235mm x 
370mm;  
Cabide de plástico inteiriço 
com 2 posições;  
Com visor e etiqueta de 
identicação. 

FEMAG UN 750 R$8,70 R$6.525,00 

LICITAR SOLO COMERCIAL LTDA. 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Pasta pendular para arquivo 

lateral, sem lombada, nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Confeccionada em cartão 
Kraft 300gr/m²; 
Dimensões (AxL) 235mm x 
370mm; 
Cabide de plástico inteiriço 
com 2 posições;  
Com visor e etiqueta de 
identificação. 

DELLO UN 2.000 R$4,65 R$9.300,00 

TOTAL R$22.785,00 
 

  

 

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustrado  

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 

V A L O R    T O T A L:    R$22.785,00 
 

 
Telêmaco Borba, 11 de dezembro de 2020. 

 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 20203
Edição 1648

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 89/2020 

 
PROTOCOLO Nº 33305/2020 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
8 Alcool gel nas seguintes 

especificações mínimas:  
Tipo etílico 70 graus; 
Antisséptico e bactericida; 
Aroma neutro; 
Com agentes umectantes e 
emolientes. 
Embalagem em galão com 5 
litros. 

HENLAU UN 1.011 R$31,10 R$31.442,10 

14 Bisnaga nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: Polipropileno; 
Bico dosador e tampa 
rosqueável; 
Capacidade: 250ml; 
Translúcida e reutilizável. 

PLASVALE UN 1.916 R$2,29 R$4.387,64 

16 Dispenser para sabonete 
líquido e álcool gel nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Material: Plástico 
rígido(ABS,poliestireno); 
Capacidade para refil de 
950ml; 
Dimensões: (AxLxP) 
23x11x11 cm; 
Bico dosador acionado por 
válvula pump; 
Acompanha kit para fixação. 

EDECAM UN 1.221 R$27,10 R$33.089,10 

17 Protetor facial de segurança 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Visor em policarbonato ou 
acrílico; 
Com visor transparente incolor 
de 8 polegadas; 
Constituído de carneira de 
plástico ajustável; 
Visor preso à coroa por meio 
de rebites; 
Com catraca para regulagem. 
Produto com C.A. atualizado. 

DELTA PLUS UN 2.190 R$17,90 R$39.201,00 

18 Pulverizador ou borrifador de 
água nas seguintes 
especificações mínimas:  
Material: Plástico translúcido; 
Capacidade de 500ml; 
Tampa rosqueável; 
Jato regulável e com esguicho. 

EMBALAGEL UN 1.790 R$7,50 R$13.425,00 

21 Suporte para papel higiênico 
com tampa nas seguintes 
especificações mínimas: 
Material: Aço inox; 
De parede; 
Capacidade para 1 rolo; 
Acabamento Cromado; 
Acompanha kit para fixação. 

ALPHA HIDRO UN 938 R$29,00 R$27.202,00 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2020 4
Edição 1648

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

24 Toalha de lavabo, nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Nas medidas: 29x45 cm; 
Confeccionada 100% algodão; 
Gramatura: 360 g r/m²  
Cores diversas. 

PANO SUL UN 1.323 R$4,56 R$6.032,88 

25 Totem Display de Álcool em 
Gel Adulto nas seguintes 
especificações mínimas: 
Estrutura em tubos metálicos e 
base em chapa de aço; 
Tratamento anticorrosivo e 
pintura eletrostática; 
Placas em PS com espessura 
de 2 mm; 
Adesivos ou impresso; 
Colorido; 
Dimensões: 30 x 30mm; 
Abertura com face traseira 
para suporte de álcool; 
Frasco recarregável com 
1.000ml; 
Acionamento por válvula pump 
em poliestireno; 
Pedal revestido por laminado 
antiderrapante; 
Com 4 pés niveladores; 
Uso em área externa; 
Conforme Termo de 
Referência. 

MTS UN 231 R$238,90 R$55.185,90 

26 Totem Display de Álcool em 
Gel Infantil nas seguintes 
especificações mínimas: 
Estrutura em tubos metálicos e 
base em chapa de aço; 
Tratamento anticorrosivo e 
pintura eletrostática; 
Placas em PS com espessura 
de 2 mm; 
Adesivos ou impresso; 
Colorido; 
Dimensões: 30 x 30mm; 
Abertura com face traseira 
para suporte de álcool; 
Frasco recarregável com 
400ml; 
Acionamento por válvula pump 
em poliestireno; 
Pedal revestido por laminado 
antiderrapante; 
Com 4 pés niveladores; 
Uso em área externa; 
Conforme Termo de 
Referência. 

MTS UN 116 R$238,90 R$27.712,40 

28 Alcool gel-antisséptico, em 
spray, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Gel de assepsia a seco; 
Álcool 70%; 
Ph neutro e não irritante; 
Embalagem em frasco de 120 
ml; 
Produto com registro no 
Ministério da Saúde. 

HENLAU FR 3.234 R$8,80 R$28.459,20 

29 Frasco multiuso para álcool 
gel nas seguintes 
especificações mínimas: 
Capacidade: 500ml; 
Material: Plástico; 
Transparente; 
Acionamento com válvula 
pump. 

EMBALAGEL UN 1.351 R$5,17 R$6.984,67 

30 Lenço umedecido nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Dimensões 18 x 16 cm; 
Para higienização corporal; 

PETTY BABY UN 4.750 R$10,54 R$50.065,00 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 20205
Edição 1648

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Fragrância suave; 
Sem álcool; 
Composição: água purificada, 
propilenoglicol, lanolina, 
cocamidopropil betaína, 
polissorbato, EDTA, 
metilparabeno,fragrância 
Bronopol e Aloe Vera; 
Testado dermatologicamente; 
Hipoalérgico; 
Embalagem com 96 unidades. 
Embalagem com tampa no 
sistema flip-top. 

31 Lixeira com pedal nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Capacidade para 15 litros; 
Material: Polipropileno; 
Atóxico; 
Com tampa. 

Jaguar UN 1.434 R$20,90 R$29.970,60 

32 Lixeira com pedal nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Capacidade para 36 litros; 
Fabricada em polipropileno; 
Com 2 alças laterais; 
Atóxico; 
Espessura 3 mm; 
Com tampa. 

SAN REMO UN 724 R$71,87 R$52.033,88 

33 Avental reutilizável manga 
longa nas seguintes 
especificações: 
Transparente; 
Confeccionado em PVC; 
Com elástico nos punhos; 
Espessura: 10mm; 
Com tiras de amarrar; 
Atóxico; 
Hipoalérgico; 
Medindo (AxL): 120 cm x 70 
cm; 
Embalagem com 1 unidade, 
constando dados do 
fabricante, data de fabricação 
e prazo de validade. 

POLICAP UN 1.894 R$29,60 R$56.062,40 

LIGTH DISTRIBUIDORA EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Lenço duplo de papel nas 

seguintes especificações 
mínimas: Cor 
branca;Descartável;Composiç
ão: celulose natural e extrato 
de seda;Medindo: 14 cm x 21 
cm cada lenço;Caixa contendo 
100 unidades. 

NESS CX 8.594 R$4,32 R$37.126,08 

9 Lenço duplo de papel nas 
seguintes especificações 
mínimas: Cor 
branca;Descartável;Composiç
ão: celulose natural e extrato 
de seda;Medindo: 14 cm x 21 
cm cada lenço;Caixa contendo 
100 unidades. 

NESS CX 2.864 R$4,32 R$12.372,48 

BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA - EIRELI - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
20 Sabonete liquido nas 

seguintes especificações 
mínimas:  
Cremoso perolado; 
Com fragrância de erva-doce; 
Estado físico liquido viscoso;  
PH entre 6,5 - 7,00; 
Densidade 1,05-1,08 g/ml; 
Composição: Sodium Laureth-
2 Sulfate, Cocoamide DEA, 
methylchloroisothiazolinone/ 
Methylisothiazolinone, 

FOUR LINE UN 2.272 R$9,70 R$22.038,40 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2020 6
Edição 1648

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

SodiumChloridrate, Glycerin, 
Citric Acid, Sodium Laureth (2) 
Sulfate, Glycol 
Stearate,Fragrance, água. 
Produto não tóxico. 
Embalagem contendo 05 
litros. 

BS COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Alcool etílico 70%, nas 

seguintes especificações 
mínimas; Produto com 
aspecto líquido límpido, 
incolor;Acondicionado em 
embalagem plástica 
resistente;Com tampa 
rosqueável;A embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identificação do 
produto, procedência, número 
do lote, data de fabricação, 
nome do responsável técnico, 
número do registro no 
ministério da 
saúde.Embalagem com 1.000 
ml. 

PROLINK L 19.386 R$3,75 R$72.697,50 

ARAUCCOM INDUSTROAL EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Alcool gel nas seguintes 

especificações mínimas:  
Tipo etílico 70 graus; 
Antisséptico e bactericida; 
Aroma neutro; 
Com agentes umectantes e 
emolientes. 
Embalagem em galão com 5 
litros. 

MUNDUS UN 3.034 R$27,40 R$83.131,60 

ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONDECÇÕES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
5 Mascara descartável com as 

seguintes especificações 
mínimas: Com camada tripla; 
Confeccionada em tecido 
100% polipropileno (TNT); 
Gramatura 60gr; Com elástico; 
Atóxica; Antialérgico; Com clip 
nasal; Máscara na cor 
branca.Embalagem em caixa 
contendo 50 unidades. 

ZS CX 4.772 R$11,50 R$54.878,00 

11 Mascara descartável com as 
seguintes especificações 
mínimas: Com camada tripla; 
Confeccionada em tecido 
100% polipropileno (TNT); 
Gramatura 60gr; Com elástico; 
Atóxica; Antialérgico; Com clip 
nasal; Máscara na cor 
branca.Embalagem em caixa 
contendo 50 unidades. 

ZS CX 1.590 R$11,50 R$18.285,00 

ADEFERR REPRESENTAÇÕES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
19 Sabonete liquido nas 

seguintes especificações 
mínimas; Antisséptico; Neutro; 
Estado físico liquido viscoso; 
Cor branco perolizado; pH 
entre 5,0 e 7,00; Densidade 
1,00-1,08 g/ml; Composição: 
Sodium Laureth-2 Sulfate, 
Cocoamide DEA, Glycol 
Stearate, Propylene Glycol, 
Glycerin, Triclosan, Citric Acid, 
Sodium Chloridrate, 
água;Produto não 
tóxico;Embalagem contendo 5 
litros. 

ADEFERR UN 1.301 R$14,99 R$19.501,99 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 20207
Edição 1648

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

SNOP CORRELATOS INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Papel toalha com as seguintes 

especificações mínimas: Cor 
branca;Crepado;Gofrado;Inter
folhas com 2 dobras; Medindo 
22 X 21 cm; 100% fibras 
celulósicas virgens;Alvura 
aproximada de 100%; 
Absorção máxima de 70%; 
Composto de 100% de aparas 
branca, gramatura de 28/30 
g/m2;Produto com a 
certificação FSC®; 
Embalagem com 1000 folhas 
(4 maços de 250 folhas cada 
ou  5 maços de 200 folhas). 
Embalagem constando dados 
do fabricante, dados do 
produto e data de fabricação. 

SNOP PCT 10.872 R$6,80 R$73.929,60 

12 Papel toalha com as seguintes 
especificações mínimas: Cor 
branca;Crepado;Gofrado;Inter
folhas com 2 dobras; Medindo 
22 X 21 cm; 100% fibras 
celulósicas virgens;Alvura 
aproximada de 100%; 
Absorção máxima de 70%; 
Composto de 100% de aparas 
branca, gramatura de 28/30 
g/m2;Produto com a 
certificação FSC®; 
Embalagem com 1000 folhas 
(4 maços de 250 folhas cada 
ou  5 maços de 200 folhas). 
Embalagem constando dados 
do fabricante, dados do 
produto e data de fabricação. 

SNOP PCT 3.624 R$6,80 R$24.643,20 

TIBAGI LICITAÇÕES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
7 Alcool etílico 70%, nas 

seguintes especificações 
mínimas; Produto com 
aspecto líquido límpido, 
incolor;Acondicionado em 
embalagem plástica 
resistente;Com tampa 
rosqueável;A embalagem 
deverá conter externamente 
os dados de identificação do 
produto, procedência, número 
do lote, data de fabricação, 
nome do responsável técnico, 
número do registro no 
ministério da 
saúde.Embalagem com 1.000 
ml. 

SUPER VALE L 6.461 R$3,96 R$25.585,56 

TIE TAPETES - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
22 Tapete Sanitizante 

Higienizador nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sanitizar e secar; 
Medida Total(CxL): 60 x 40cm; 
Espessura lado úmido 1,4cm; 
Espessura lado seco 1cm; 
Material:EVA + carpete ou 
vinil; 
Cores: a definir; 
Anti-chamas, antiderrapante, 
lavável; 
Alta durabilidade e proteção 
UV. 

KAPAZI UN 523 R$53,00 R$27.719,00 

23 Tapete Sanitizante nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Medidas(CxL): 70 x 40cm; 

KAPAZI UN 534 R$28,88 R$15.421,92 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2020 8
Edição 1648

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Espessura de 1cm; 
Material: Vinil(PVC); 
Cor: Grafite ou cinza; 
Anti-chamas, antiderrapante, 
lavável; 
Alta durabilidade; 
Proteção UV e cavidade para 
líquidos. 

TOTAL R$948.584,10 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 
13 Luva plástica descartável, com as seguintes especificações mínimas:  

Transparente ou leitosa; 
Tamanho único; 
Espessura aproximada de 0,02 micra; 
Não estéril; 
Material: Polietileno; 
Embalagem com 100 unidades. 

EMBALAGEM 1.272 

15 Óculos de segurança nas seguintes especificações mínimas: 
Lentes incolor; 
Confeccionado em uma única peça de policarbonato; 
Haste maleável tipo espátula confeccionada com o mesmo material da armação; 
Espátulas fixadas à armação através de pinos plásticos ou metais; 
Material de alta resistência contra impactos, choques físicos de materiais sólidos e 
líquidos; 
Proteção contra raios UVA e UVB; 
Lentes curvas; 
Tratamento anti-riscos; 
Anti-embaçante; 
Deve acompanhar cordão de segurança. 
Produto com Certificado de Aprovação (C.A.) emitido pelo Ministério do Trabalho. 

UN 520 

27 Touca capilar descartável nas seguintes especificações mínimas: Confeccionada 
em 100% polipropileno (tecido não tecido -TNT);Cor branca;Tamanho único;Com 
elástico em toda a extremidade costurado em maquina overlock ou por solda 
eletrônica;Anatômica;Hipoalérgica;Gramatura 20 g/m2;Embalagem com 100 
unidades;Produto aprovado pela ANVISA. 

UN 600 

Quantidade Total: 2392,00 
 

 

 
 
 
ITENS DESERTOS 

Item Descrição Unidade Quantidade 
4 Luva de procedimento, com as seguintes especificações mínimas: 

Tamanho P, M e G; 
Confeccionada em látex 100% natural; 
Não estéril; 
Ambidestras; 
Totalmente impermeável a água e a outros fluidos; 
Superfície lisa; 
Medindo 240 mm de comprimento, da ponta do médio a bainha; 
Levemente pulverizada com pó bio-absorvível a base de amido de milho;  
Caixa com 100 unidades; 
Produto com Certificado de Aprovação. 

CAIXA 2.631 
 

10 Luva de procedimento, com as seguintes especificações mínimas: 
Tamanho P, M e G; 
Confeccionada em látex 100% natural; 
Não estéril; 
Ambidestras; 
Totalmente impermeável a água e a outros fluidos; 
Superfície lisa; 
Medindo 240 mm de comprimento, da ponta do médio a bainha; 
Levemente pulverizada com pó bio-absorvível a base de amido de milho;  
Caixa com 100 unidades; 
Produto com Certificado de Aprovação. 

CAIXA 876 
 

 

 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 20209
Edição 1648

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

V A L O R    T O T A L:    R$948.584,10 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de dezembro de 2020. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2020 10
Edição 1648

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
 
 

PORTARIA Nº 138/20 
 
 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
 
 
    ARTIGO 1º - EXONERAR, o servidor EDUARDO HERBERT 
LAGOS BONA, do cargo em comissão de Assessor Jurídico da Presidência, de que 
trata o artigo 5º, alínea “a”, da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir do dia 31 de 
dezembro de 2020.  
 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
11 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
                 Ezequiel Ligoski Betim 
                            Presidente 
 
 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 202011
Edição 1648

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
 
 

PORTARIA Nº 139/20 
 
 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
 
 
    ARTIGO 1º - EXONERAR, o servidor JAURI DA LUZ 
SANTOS, do cargo em comissão de Chefe de Divisão Financeira, de que trata o 
artigo 5º, alínea “a”, da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir do dia 31 de 
dezembro de 2020.  
 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
11 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
                 Ezequiel Ligoski Betim 
                            Presidente 
 
 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2020 12
Edição 1648

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
 
 

PORTARIA Nº 140/20 
 
 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
 
 
    ARTIGO 1º - EXONERAR, o servidor LUIZ ANTÔNIO 
PRESTES RIBEIRO, do cargo em comissão de Chefe de Divisão Legislativa, de que 
trata o artigo 5º, alínea “a”, da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir do dia 31 de 
dezembro de 2020.  
 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
11 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
                 Ezequiel Ligoski Betim 
                            Presidente 
 
 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 202013
Edição 1648

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
 
 

PORTARIA Nº 141/20 
 
 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
 
 
    ARTIGO 1º - EXONERAR, o servidor PAULO MACHADO 
BONFIM, do cargo em comissão de Chefe de Divisão Administrativa, de que trata o 
artigo 5º, alínea “a”, da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir do dia 31 de 
dezembro de 2020.  
 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
11 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
                 Ezequiel Ligoski Betim 
                            Presidente 
 
 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2020 14
Edição 1648

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
 
 

PORTARIA Nº 142/20 
 
 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
 
 
    ARTIGO 1º - EXONERAR, a servidora VANESSA APARECIDA 
NOGUEIRA, do cargo em comissão de Chefe de Divisão de Recursos Humanos, de 
que trata o artigo 5º, alínea “a”, da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir do dia 31 
de dezembro de 2020.  
 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
11 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
                 Ezequiel Ligoski Betim 
                            Presidente 
 
 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 202015
Edição 1648

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 
 
 

PORTARIA Nº 143/20 
 
 
 
 
 
 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são 
conferidas, 

 
 
 
    RESOLVE 
 
 
 
 
    ARTIGO 1º - EXONERAR, o servidor DANIEL ELER, do 
cargo em comissão de Secretário de Administração, de que trata o artigo 5º, alínea 
“a”, da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir do dia 31 de dezembro de 2020.  
 
    ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
11 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
                 Ezequiel Ligoski Betim 
                            Presidente 
 
 
 



Telêmaco Borba, 14 de dezembro de 2020 16
Edição 1648


